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Abstrakt

Název: Diagnostika svalových dysbalancí pomocí tensiomyografu u běžců na

lyžích

Cíle: Cílem práce bylo definovat hypotézy o dopadech běžeckého lyžování na

pohybový aparát, především na vznik svalových dysbalancí, u běžců na

lyžích s využitím přístrojů tensiomyografu TMG 100 a bioimpedance

InBody 720.

Metody: Tato bakalářská práce byla uskutečněna jako kvalitativní výzkum. Jedná

se o šest případových studií. U vybraných probandů, běžců na lyžích,

jsme zkoumali přítomnost svalových dysbalancí u zádového svalstva.

K diagnostice byly použity přístroje tensiomyograf TMG 100 a

bioimpedance InBody 720.

Výsledky: Na základě výsledků z měření šesti probandů bylo zjištěno, že z hlediska

laterální symetrie může docházet ke svalovým dysbalancím především u

m. erector spinae.

Závěr: Na základě šesti případových studií byly formulovány dvě hypotézy

týkající se možných svalových dysbalancí m. erector spinae a m. trapezius

inferior vzniklých specifickým zatížením u běžců na lyžích.

Klíčová slova: tensiomyograf, svalová dysbalance, běžecké lyžování, bioimpedance

Abstract

Title: Diagnosing of muscular imbalances in cross-country skiers using

tensiomyography

Objectives: Objective of the thesis was to define hypothesis about impact of

cross-country skiing on musculoskeletal system, most importantly the

origin of muscular unbalance, on cross-country skiers using

tensiomyograph TMG 100 and bioimpedance InBody 720.

Methods: This bachelor’s thesis was conducted as qualitative research. It consists

of six case studies. We examined the presence of muscular imbalance of

back muscles in cross country skiers. Tensiomyograph TMG 100 and

bioimpendace InBody 720 were used during this examination.

Results: Based on results from examination of six respondents we found out, that

there could be muscular unbalance from the standpoint of lateral

symmetry, mostly in m. erector spinae.

Conclusion: Based on six case studies, were formulated two hypothesis that take in

account possible muscular unbalance of m. erector spinae and m.

trapezius inferior that could be formed by specific usage by cross-country

skiers.

Keywords: tensiomyograph, muscular unbalance, cross-country skiing,

bioimpedance
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SEZNAM ZKRATEK

TMG tensiomyograf

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

m., mm. musculus, musculi – sval, svaly

n., nn. nervus, nervi – nerv, nervy

ml mililitr

min minuta

mm milimetr

kHz kilohertz

kg kilogram

cm centimetr

mA miliampér

ms milisekunda

Dm maximální přesun svalové kontrakce

Tc doba kontrakce

Td doba zpoždění

Tr doba relaxace

Ts doba trvání

ES m. erector spinae

LD m. latissimus dorsi

TRI m. trapezius inferior

LS laterální symetrie

VO2 max. maximální spotřeba kyslíku

FG fast glycolytic – rychlá bílá vlákna

FOG fast oxidative and glycolytic – rychlá červená vlákna

SO slow oxidative – pomalá červená vlákna

ICW intracelulární tekutina

ECW extracelulární tekutina

BFM Body Fat Mass – hmota tělesného tuku

SMM Skeletal Muscle Mass – hmota kosterního svalstva

BMI Body Mass Index – index tělesné hmotnosti

WHR Waist Hip Ratio – poměr obvodu pasu k bokům

PBF Percent Body Fat – procento tělesného tuku
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1 ÚVOD

Zvolené téma jsem si vybral, jelikož se běžeckému lyžování věnuji od svých

dětských let. Do svých 19 let jsem se věnoval běhu na lyžích závodně. V současné době

se věnuji trénování běhu na lyžích, a to dětí i dospělých, kde získávám nové zkušenosti

jako trenér. Pravidelně závodím v dálkových bězích jako je třeba Jizerská 50, Karlův Běh

a další. Běh na lyžích v rekreační podobě je velmi oblíbenou činností nejen u nás v

Čechách, ale i ve světě, to zejména pro svoji nepříliš vysokou náročnost, kterou zvládnou

jak děti, tak i starší lidé.

Běh na lyžích je silově vytrvalostní aktivita, která zatěžuje svalstvo celého těla.

Při této disciplíně je nejvíce zatěžováno svalstvo horních končetin, svaly zádové a břišní.

S tím souvisejí zdravotní rizika tohoto sportu, mezi něž spadá nesprávná technika, nebo

únava, která může vést ke zranění. Při dlouhodobém zatížení nebo nesprávné technice

dochází k bolestem zad, dále také k přetěžováním kolenního a kyčelního kloubu. Z tohoto

důvodu zvolené téma mé bakalářské práce „Diagnostika svalových dysbalancí pomocí

tensiomyografu u běžců na lyžích“.

K měření byl použit přístroj tensiomyograf, který se nachází na Fakultě tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy a byl to vůbec první přístroj v České republice.

Tensiomyograf slouží k diagnostice funkčního svalového napětí, kdy dokáže analyzovat

jednotlivé svaly odděleně. U měřených svalů je nám schopen přístroj určit, jestli je ku

příkladu sval zkrácený nebo ochablý, dále také jeho rychlost.

Pro převažování domněnky, že se svalové dysbalance vyskytují převážně u

zádového svalstva, jsme zvolili k měření právě tyto svaly.

Další měření proběhlo pomocí bioimpedance, kdy jsme vybrali konkrétní

výsledky: analýzu rovnováhy těla a rovnováhy štíhlosti, které jsme měřili pomocí

přístroje InBody720.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Běh na lyžích

Běh na lyžích můžeme zařadit mezi historicky nejstarší sportovní disciplíny.

Spolu s dalšími vytrvalostními disciplínami se vyvinul z každodenních denních potřeb

(Ilavský, Suk, 2005).

2.1.1 Historie běhu na lyžích

Vznik samotných lyží lze datovat do období střední doby kamenné, kdy byly

nejspíše vynalezeny obyvateli střední Asie. Později se vynález lyží dostal až do severní

Evropy. Napovídají tomu také nástěnné malby, jež byly objeveny v norské jeskyni za

polárním kruhem. Zachycují postavu na dlouhých lyžích pronásledující zvěř. Stáří tohoto

nálezu se odhaduje na více než 4000 let.

Podoba dřívějších lyží nebyla totožná s tou dnešní. Dřevěná prkna se podobala

spíše sněžnicím, které sloužily lepšímu k pohybu po sněhu. Postupný vývoj sněžnic

přinesl změnu kroku do postupného skluzu na lyžích (Bolek, Soumar, 2012).

Prvními lyžaři byli patrně stěhovaví Samové, kteří žili na území severního Norska,

Finska a Švédska. Lyže jim poskytly větší pohyblivost, a proto je mohly využívat

především pro doprovod a lov sobů.

Vikingové převzali příležitostným kontaktem od Samů technologii výroby lyží a

postupem času si ji zdokonalili. Dalo by se tedy právem říci, že Norsko dalo světu

lyžování. I samotný původ slova „lyže“ pochází z původního starého severského jazyka

– „skith“ dříve znamenalo tyč(e) dřeva.

Kolem roku 995 n. l. byla zaznamenána první zmínka o sportovním lyžování,

která popisuje norského krále Olafa I. Tryggvasona, znamenitého sportovce na zemi i

moři.

K oslavě hrdinského činu, kdy byl roku 1206 zachráněn norský král Hakoon, se

každoročně pořádá populární turistický závod Birkebeiber Ski Loppet. Tento běh dal

motiv ke vzniku slavnějšího, nejmasovějšího dálkového běhu Vasaloppet, jehož se

každoročně účastní 14 tisíc běžců (Bolek, Ilavský, Soumar, 2008).

Za zmínku stojí také první profesionální lyžařská soutěž, která se konala roku

1767 v Norsku. Závodníci se utkali v běhu, skoku a slalomu a všechny tyto disciplíny

odjeli na jednom páru lyží. Mnoho účastníků bylo členy armády, která byla v té době

součástí lyžařské společnosti (Ilavský, Suk, 2005).
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Následně došlo v běžeckém lyžování k výrazným změnám v technice pohybu,

vybavení výstroje a výzbroje lyžařů a také v organizaci lyžařských soutěží. Běh na lyžích

se stal nejdynamičtějším sportovním odvětvím za posledních 80 let, a to především díky

technické revoluci, která zaznamenala rozvoj v oblasti vývoje nových materiálů,

výrobků, úpravě lyžařských tratí a rovněž sportovní přípravě (Ilavský, Suk, 2005).

2.1.2 Historický vývoj techniky běhu na lyžích


[…]


probandů č. 2, č. 5 a č. 6 byla více rozvinuta svalová složka, konkrétně u dolních a horních

končetin. Proband č. 1 disponoval větším podílem svalové hmoty u dolních končetin. U

všech probandů převažovala svalová rovnováha těla.
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6 DISKUZE

V diskuzi jsem se zaměřil na shrnutí výsledků měření vybraných svalů. Cílem této

bakalářské práce bylo zjistit dopady běžeckého lyžování na pohybový aparát, především

na vznik svalových dysbalancí u běžců na lyžích.

Jak udává García-García et al. (2019), tak se tensiomyograf využívá mimo jiné ke

zjištění kontraktilních svalových vlastností a to jak v procesu zotavování, tak

v tréninkové či závodní fázi.

Za účelem získání dat byly měřeny a následně zhodnoceny 3 svaly u celkem šesti

probandů mužského pohlaví ve věkovém rozmezí 20-25 let. Všichni se běžeckému

lyžování věnují minimálně 14 let. Sběr dat proběhl těsně po ukončení závodní sezóny

běžeckého lyžování. Výsledky byly získány pomocí přístroje TMG 100.

První měřenou svalovou skupinou byl m. erector spinae (ER). U probandů č. 1, 2,

5 a 6 byla celková laterální symetrie poměrně na vysoké úrovni a to nad 82 %. Pouze

v případě probandů č. 3 a 4 nacházíme při měření celkovou laterální symetrii poměrně

nižší – a to 69%, resp. 72%. V případě tohoto svalu se můžeme tedy domnívat, že jeho

zapojení při běžeckém lyžování je vyvážené, a nebo tato činnost není pro vznik svalových

dysbalancí klíčová. M. erector spinae se u probandů č.2, 3 a 4 jeví stranově jako zkrácený,

proto by bylo vhodné zařadit protahovací cvičení.

Dalším měřenou skupinou byl m. latissimus dorsi (LD). Výsledky měření ukazují

poměrně vyrovnané výsledky u všech probandů, mimo probanda č. 2. U většiny z nich se

laterální symetrie pohybuje v rozmezí od 79 % do 88 %. To bychom mohli zhodnotit jako

vysokou hodnotu. Proband č. 2 naopak vykazuje laterální symetrii nižší – 69 %. U

probandů č. 1, 2, 3 a 5 nacházíme zkrácené levé svaly LD, u probandů č. 4 a 6 naopak

pravé svaly LD. Při nálezu u všech měřených běžců na lyžích by se dalo tedy říci, že tento

sval je náchylný ke zkrácení, ať už levostranně nebo pravostranně. U všech probandů

můžeme polemizovat o nedostatečné kompenzaci jeho pohybu, v tomto případě

především jeho protahování. V závěrečné fázi tréninku by proto bylo vhodné takové

cvičení zařadit.

Posledním měřeným svalem byl m. trapezius inferior (TRI). Laterální symetrie je

u většiny probandů vysoká – nad 81 %. Pouze proband č. 6 vykazuje výrazně nižší

hodnoty a to 61 %. Stejně tak byla u tohoto probanda nalezena pomalejší kontrakce vlevo,

což by mohlo představovat nedostatečnost zapojení tohoto svalu při prováděné činnosti.
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V tomto případě by bylo žádoucí přidat aktivační cvičení. U poloviny probandů

nacházíme TRI zkrácený – konkrétně u probandů č. 3, 4 a 5. Může to mít za následek

jeho přetížení, případně i nepostačující kompenzaci. Stejní probandi, jež mají zkrácený

TRI, mají tento sval na druhé straně naopak oslabený. Mohli bychom to přisuzovat

nerovnoměrnému přenášení váhy při běžeckém lyžování. V tomto případě doporučujeme

cvičení k posílení svalu. U probandů č. 1 a 2 nenacházíme patologické odchylky, tudíž

mají svaly dostatečně posílené, protažené a aktivní.

Z dostupné literatury jsem nenašel zmínky o svalových dysbalancí u běžců na

lyžích. Ať už se jedná o zádové nebo jiné svalstvo.
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7 ZÁVĚR

Jako cíl své bakalářské práce jsem definoval hypotézy o dopadech běžeckého

lyžování na pohybový aparát, především na vznik svalových dysbalancí u běžců na

lyžích. Stejně tak jako jsem si položil otázku, zda „přispívá běžecké lyžování ke vzniku

či následnému rozvoji svalových dysbalancí u zádového svalstva?“.

Za účelem získání potřebných dat bylo měřeno šest probandů mužského pohlaví

ve věku 20-25 let přístrojem TMG 100. U každého probanda byla provedena

diagnostika tří svalů – m. erector spinae, m. latissimus dorsi a m. trapezius inferior.

Na základě měření bylo zjištěno, že z hlediska laterální symetrie může docházet

ke svalovým dysbalancím a asymetriím především u svalu m. erector spinae. V případě

zbylých svalů nebyly nalezeny větší shody, které by tuto skutečnost prokázaly.

Hypotéza č. 1 Vlivem tréninkového zatížení u běžkařů dochází ke svalovým

dysbalancím a asymetriím především u svalu m. erector spinae

U poloviny probandů byl nalezen zkrácený m. trapezius inferior, na druhé straně

těla byl naopak oslabený. Pro malý počet probandů tak nelze vyvozovat všeobecný

závěr pro nerovnováhu daného svalu.

Hypotéza č. 2 Vlivem tréninkového zatížení u běžkařů dochází ke svalovým

dysbalancím a asymetriím především u svalu m. trapezius inferior

Závěry zjištěné z měření byly zaslány jednotlivým probandům, a to včetně

doporučení, pro které svaly by bylo vhodné zařadit posilovací, protahovací či aktivační

cvičení. Je tak na každém jedinci, zda těchto dat využije a zařadí je do tréninkového

režimu.

K ověření našich hypotéz by bylo třeba uskutečnit kvantitativní studii, jež by byla

vedena na větším počtu probandů.
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