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Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

stupeň splnění cíle práce x

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
logická stavba práce x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
práce s literaturou (včetně citací) x
obsah a relevantnost příloh v textu či
příloh (tabulky, grafy, propočty apod.)

x

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

x

samostatnost při zpracování tématu x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Bakalářská práce byla uskutečněna jako kvalitativní výzkum konkrétně šest případových studií. Cílem

práce bylo definovat pomocí tenziomyografické metody charakteristické svalové dysbalance u

závodních běžců na lyžích. Student pracoval samostatně, všechny úkoly vyplývající z řešení práce

řádně splnil. Práce má poměrně dobrou úroveň a navrhuji ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:
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